МИНОБРАНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ № 5

заседания диссертационного совета ЮФУ801.03.06

по филологическим наукам на базе Института филологии, журналистики и

межкультурной коммуникации

от 26 декабря 2023 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 17 человек (Приказ №

80-ОД от 04.04.2023 г.).

В соответствии с приказом Южного федерального университета № 3156 от 22

декабря 2023 г., заседание проводилось в уделенном интерактивном режиме.

Присутствовали на заседании 15 членов диссертационного совета

ЮФУ801.03.06, в том числе по специальности 5.9.6. Языки народов

зарубежных стран (германские языки) – 6 докторов наук, 1 кандидат наук.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ОЧНО:

1. Ленец А.В. – (председатель совета) , доктор филологических наук,

профессор; 5.9.6.;

2. Меликян В.Ю. – (заместитель председателя), доктор филологических

наук, профессор; 5.9.8.;

3. Овсиенко Т.В. – (учёный секретарь), кандидат филологических наук,

5.9.6.;

4. Боева-Омелечко Н.Б. – доктор филологических наук, профессор; 5.9.6.;

5. Кравцов С.М. – доктор филологических наук, профессор, 5.9.8.;

6. Кудряшов И.А. – доктор филологических наук, профессор; 5.9.8.;

7. Кузнецова А.В. – доктор филологических наук, профессор, 5.9.8.;

8. Ласкова М.В. – доктор филологических наук, профессор, 5.9.8.;

9. Николаев С.Г. – доктор филологических наук, профессор; 5.9.6.;

10. Редкозубова Е. А. – доктор филологических наук, доцент, 5.9.8.;

11. Рябко О.П. – доктор филологических наук, профессор, 5.9.6.

ПРИСУТСТВОВАЛИ В УДАЛЕННОМ ИНТЕРАКТИВНОМ РЕЖИМЕ:

12. Андреев В.С. – доктор филологических наук, профессор; 5.9.6.;

13. Кислицына Н.Н. – доктор филологических наук, доцент; 5.9.8.;

14. Нефедова Л.А. – доктор филологических наук, профессор; 5.9.6.;

15. Ребрина Л.Н. – доктор филологических наук, доцент; 5.9.8.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Защита кандидатской диссертации Пакус Виктории Олеговны на тему:

«Контрастная репрезентация образа США в американском политическом

президентском и оппозиционном дискурсе XXI века», представленной на

соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки) (филологические

науки).

СЛУШАЛИ:

О защите диссертационного исследования Пакус Виктории Олеговны на

тему: «Контрастная репрезентация образа США в американском политическом

президентском и оппозиционном дискурсе XXI века», представленной на

соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.6. «Языки народов зарубежных стран (германские языки)».

Научный руководитель – доктор филологических наук, профессор Боева-

Омелечко Наталья Борисовна.

Работа выполнена на кафедре лингвистики и профессиональной

коммуникации Института филологии, журналистики и межкультурной

коммуникации ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет».

Официальные оппоненты:

1. Аматов Александр Михайлович – доктор филологических наук,

профессор, профессор кафедры английского языка и методики

преподавания ФГАОУ ВО «Белгородский государственный

национальный исследовательский университет».

2. Алёшина Екатерина Юрьевна – доктор филологических наук, доцент,

зав. кафедрой «Иностранные языки и методика преподавания

иностранных языков» Педагогического института им. В. Г. Белинского

ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании тайного онлайн-голосования членов диссертационного

совета с использованием платформы «КриптоВече» («за» – 15, «против»

– нет, недействительных бюллетеней – нет) считать, что представленная

к защите диссертация соответствует требованиям п.п. 2.1. и 2.2.

Положения о присуждении ученых степеней в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Южный федеральный университет», предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических

наук, а её автор Пакус Виктория Олеговна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6.

Языки народов зарубежных стран (германские языки).

2. На основании результатов открытого голосования («за» – 15, «против» –

нет, «воздержавшихся» – нет) утвердить результаты тайного онлайн-

голосования.

3. Принять заключение диссертационного совета в соответствии с п. 5.5

«Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в

Южном федеральном университете» принять заключение

диссертационного совета. Результаты открытого голосования: («за» –  15,

«против» – нет, воздержался – нет).

Председатель

диссертационного совета

ЮФУ801.03.06,

доктор филологических наук,

профессор                                                                                             Ленец А.В.

Ученый секретарь

диссертационного совета ЮФУ801.03.06,

кандидат филологических наук                                                   Овсиенко Т.В.